
 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

2° SETTORE - SERVIZI TECNICI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 25 del  2023   

 

OGGETTO: ORDINANZE CONTINGIBILI ED URGENTI N.6-8-9-10 ANNO 2023 DI MODIFICA 

ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE SUL TERRITORIO COMUNALE E ALTRE DISPOSIZIONI 

INTERDITTIVE. ESTENSIONE 

 

IL SINDACO 

 

Richiamata l’ordinanza sindacale n. 4 del 09/05/2023 con cui è stato attivato il Centro Operativo 

Comunale per la questione dell’emergenza connessa alle criticità idrauliche e idrogeologiche manifestatesi 

nel territorio comunale di Dozza a seguito degli avveri eventi meteo del maggio 2023; 

Richiamate altresì le ordinanze sindacali del maggio 2023 con le quali è stata disposta la chiusura di tratti 

di strade nel territorio comunale di Dozza ed è stato interdetto l’uso di alcuni edifici e relative aree 

pertinenziali fino al ripristino delle normali condizioni di sicurezza, ed in particolare: 

 ordinanza n.6/2023- chiusura della via Casette Molino dal civico 3 al civico 9 

 ordinanza n.8/2023- permanere della chiusura di via Casette Molino nel tratto indicato 

 ordinanza n.9/2023- permanere della chiusura di via Casette Molino nel tratto indicato 

 ordinanza n.10/2023- divieto di utilizzo dei seguenti immobili e aree pertinenziali: Via Casette 

Molino n. 3-4-5-6-7-8-9, con obbligo alla popolazione civile residente e/o occupante gli immobili 

individuati: 

- di non occupare e non permanere presso le abitazioni e tutti gli edifici di comune uso 

personale, familiare o di lavoro fino al cessato allarme; 

- i soggetti autorizzati, privati proprietari o residenti, sono obbligati a recarsi presso gli 

immobili per le esigenze manutentive e per il prelievo di effetti personali solo se 

accompagnati da Personale indicato dal Centro Operativo Comunale fino al cessato allarme. 

 

Preso atto del permanere di condizioni di situazioni di potenziale instabilità dei versanti in frana della via 

Casette Molino, con possibilità di pericolo concreto per la pubblica e privata incolumità, non solo in 

corrispondenza del fabbricato di cui ai civici 3-4-5-7-8-9 ma più estensivamente lungo l’intero tratto della 

pubblica via interessato dagli incombenti movimenti franosi; 

Ritenuto sulla scorta dell’attuale situazione di estendere l’interdizione ed il divieto assoluto di transito, 

pedonale e veicolare, e permanenza a tutto il tratto della via Casette Molino dall ’altezza del civico 2 

(escluso) e l’altezza del civico 11 (escluso) fino al ripristino delle normali condizioni di sicurezza delle aree 

a rischio dissesti; 

Supportato dall’Arma dei Carabinieri; 

Dato atto che viene omessa la comunicazione di avvio di procedimento - ai sensi dell’art. 7 della legge n. 

241 del 07/08/1990 - stante l’urgenza di eliminare il pericolo segnalato a tutela dell’incolumità delle 

persone; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

- il vigente piano comunale delle emergenze di protezione civile; 



 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

ORDINA 

l’estensione della chiusura e del divieto assoluto di transito, pedonale e veicolare, di Via Casette Molino 

dall’altezza del civico n.2 (escluso) all’altezza del civico n.11 (escluso) nonché il permanere del divieto di 

utilizzo dei seguenti immobile e relative aree cortilive e pertinenziali: Via Casette Molino n. 3-4-5-6-7-8-9 

E’ severamente vietato accedere agli immobili e alle aree chiuse oggetto delle ordinanze sindacali 

dell’emergenza, se non accompagnati dalle competenti strutture operative di protezione civile o dalle 

stesse appositamente autorizzati; 

 

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

DISPONE 

che i divieti sopra descritti decorrono dalla data odierna e fino al ripristino delle normali condizioni di 

sicurezza. 

Gli Uffici comunali competenti sono incaricati di porre in essere tutte le attività necessarie in ordine alla 

messa in sicurezza delle strade indicate. 

che la presente ordinanza venga in particolare notificata ai residenti/proprietari degli immobili di via 

Casette Molino tuttora evacuati, civici da 3 a 9: 

che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

- Prefettura di Bologna, all’indirizzo pec protocollo.prefbo@pec.interno.it 

- Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e di Protezione Civile – Ambito operativo di Bologna, 

all’indirizzo pec: ProCivSegr@postacert.regione.emilia-romagna.it 

- Corpo Unico di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese – Presidio di Dozza, all’indirizzo pec 

pm@pec.nuovocircondarioimolese.it 
 

AVVERTE 

 

Che ai sensi dell’L’art. 650 c.p. chiunque non osservi un provvedimento legalmente dato dall’Autorità per 

ragioni di giustizia o di sicurezza pubblica, o di ordine pubblico o di igiene, è punito, se il fatto non 

costituisca un più grave reato, con l’arresto fino a tre mesi o con l’ammenda fino a €.206,00. Il personale 

della Polizia Locale e delle altre Forze di Polizia è incaricato del controllo sull’ottemperanza della presente 

ordinanza. 

Che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 

Tribunale Amministrativo Regionale di che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione 

di avvio del procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

 
 

  

 

Lì,  01/12/2023 

 

Il Sindaco 
Luca Albertazzi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

mailto:protocollo.prefbo@pec.interno.it
mailto:ProCivSegr@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:pm@pec.nuovocircondarioimolese.it

